ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов

консолидированного бюджета Яльчикского района, своевременности и
полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при

главе администрации Яльчикского района

от 26 августа 2021 г. № 12

с. Яльчики

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель главы администрации -  начальник отдела экономики, имущественных

и земельных отношений администрации Яльчикского района,
заместитель председателя Комиссии,

М.Н. Павлова

Присутствовали:

члены
меж вед о мствен н о й
комиссии

Т.М. Муратова, А.С. Быкова, Г.В. Иванова, С.Ф. Малова.
В.В. Путяков, B.C. Рахмуллин, А.В. Сверчкова, А.Г.
Смирнова. И.Н. Теллина

приглашенные Гладков Николай Григорьевич (руководитель ООО
«Агрофирма «Нива»);
Кудряшов Александр Сергеевич (руководитель ООО
«Чувашъенкрахмал» и ООО «Крахмалпром»);
Нягин Александр Владимирович (руководитель ООО
«Стройэнергосервис»);
Сядуков Вячеслав Васильевич (руководитель ООО «ДНМК
«Яльчикское»).
Индивидуальные предприниматели: Васильев Гвгений
Александрович. Васильева Ольга Владимировна, Головин
Борис Петрович. Кириллова Валентина Виталиевна. Орлова
Алина Николаевна. Савинова Надежда Валерьевна.
Тихомиров Борис Иванович.

Фактически явились:
Гладков Николай Григорьевич (руководитель ООО «Агрофирма «Нива»);
Кудряшов Александр Сергеевич (руководитель ООО «Чувашъенкрахмал» и ООО
«Крахмалпром»):
Нягин Александр Владимирович (руководитель ООО «Стройэнергосервис»):
Сядуков Вячеслав Васильевич (руководитель ООО «ДПМК «Яльчикское»).
Индивидуальные предприниматели: Васильев Евгений Александрович, Васильева
Ольга Владимировна. Головин Борис Петрович, Кириллова Валентина Виталиевна.
Орлова Алина Николаевна, Савинова Надежда Валерьевна. Тихомиров Борис
Иванович.

I. Заслушивание налогоплательщиков, имеющих показатель налогового
разрыва по налогу на доходы физических лиц и страховым взносам (с

______ приглашением руководителей и главных бухгалтеров организаций)______
(Путяков В.В.. Васильева О.В.. Г оловин Б.П., Тихомиров Б.И.)

1.1. Принять к сведению информацию выступивших.
1.2. Индивидуальный предприниматель Васильева Ольга Владимировна

представила в адрес Комиссии объяснительную, в которой пояснила, что в течение 6
месяцев 2021 г. у нее работало 4 человека: у троих работников полная ставка,
заработная плата -  12800 рублей; у одного работника -  0.25 ставки (внештатный
совместитель). С 01.08.2021 г. данный работник переведен на полную ставку,
заработная плата -  12800 рублей. По возможности Ольга Владимировна планирует
увеличить заработную плату сотрудникам на 10% (прилагается).

1.3. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Головин Борис Петрович
представил в адрес Комиссии объяснительную, в которой пояснил, что в течение 6
месяцев 2021 г. у него работало 3 человека, среднемесячная заработная плата
работников составляет 16667 руб. В настоящий момент Борис Петрович повысить
заработную плату работников до среднеотраслевого уровня по Чувашской
Республике (24545 руб.) не имеет возможности. По возможности заработная плата
работников будет доведена до среднеотраслевого уровня (прилагается).

1.4. Индивидуальный предприниматель ГК(Ф)Х Тихомиров Борис Иванович
представил в адрес Комиссии сведения, в которых указал, что в течение 6 месяцев
2021 г. количество работников, получивших доход -  4 человека: у троих работников
полная ставка, заработная плата -  12792 рубля; у одного работника -  0.25 ставки,
заработная плата -  3198 рублей. С 31.03.2021 г. один работник на 0.25 ставки
уволился. В настоящий момент Борис Иванович повысить заработную плату
работников до среднеотраслевого уровня по Чувашской Республике (24545 руб.) не
имеет возможности.

1.5. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Васильевой Ольге
Владимировне в срок до 30 августа 2021 г. представить в адрес Межрайонной
ИФИС №2 по Чувашской Республике уточненную декларацию по форме 6-НДФЛ за
2 квартал 2021 г.

1.6. Рекомендовать работодателям:
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
1.7. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:

продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих
заработную плату в размере ниже величины МРОТ, ниже прожиточного минимума,
а также среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять информацию об
этом в Комиссию.

II. О принимаемых мерах по погашению задолженности организаций и
индивидуальных предпринимателей по налогам и сборам в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации (с приглашением руководителей
организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность

по налогам)

(Теллина И.Н., Васильев Е.А., Гладков Н.Г.. Кириллова В.В., Кудряшов А.С.. Нягин
А.В., Орлова А.Н., Савинова Н.В., Сядуков В.В.)

2.1. Принять к сведению информацию выступивших по данному вопросу.
2.2. Руководитель ООО «Крахмалпром» Кудряшов Александр Сергеевич

представил копии платежных документов о частичном погашении имеющейся
задолженности по налогам в сумме 193552,00 руб.

2.3. Руководитель ООО «Чувашъенкрахмал» Кудряшов Александр Сергеевич
представил копии платежных документов о частичном погашении имеющейся
задолженности по налогам в сумме 173785,39 руб.

2.4. Руководитель ООО «Стройэнергосервис» Нягин Александр Владимирович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 61112.00 руб.

2.5. Руководитель ООО «ДПМК «Яльчикское» Сядуков Вячеслав Васильевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 9049.38 руб.

2.6. Руководитель ООО «Агрофирма «Нива» Гладков Николай Григорьевич
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 142619.00 руб.

2.7. Индивидуальный предприниматель Васильев Евгений Александрович
представил копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 22350.00 руб.

2.8. Индивидуальный предприниматель Кириллова Валентина Виталиевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 15683.00 руб.

2.9. Индивидуальный предприниматель Савинова Надежда Валерьевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 28957.97 руб.

2.10. Индивидуальный предприниматель Орлова Алина Николаевна
представила копии платежных документов о погашении имеющейся задолженности
по налогам в сумме 16575.00 руб.

2.11. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

за ко нодател ьство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
2.12. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:
- усилить дальнейшую работу по сокращению недоимки по налогам и сборам,

принять в рамках законодательства строгие меры к злостным неплательщикам;
продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих

заработную плату в размере ниже величины МРОТ, ниже прожиточного минимума,
а также среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять информацию об
этом в Комиссию.

Заместитель главы администрации
начальник отдела экономики,
имущественных и земельных
отношений адм инистраци и
Яльчикского района, заместитель
председателя Комиссии М.Н. Павлова

ч